
Diplomová práce Tomáše Klimy:

Smíšené sbory bez doprovodu Otty Alberta Tichého 

(katalogizace a problematika vybraných skladeb)

posudek vedoucího práce

Z předkládané práce je patrný autorův osobní hluboký a opravdový zájem o zpracovávané 

téma. Dovoluji si tvrdit, že během jejího vzniku udělal pan Klima významný krok v osobním vztahu 

k hudbě obecně. Detailním seznámením se s životními osudy O. A. Tichého a podrobnou analýzou 

mnoha  děl  (i  vysázením většiny  a  capellových  skladeb  v  počítačovém programu)  pronikl  pod 

povrch  běžného  pohledu  a  dotknul  se  podstaty primárních  inspiračních  zdrojů  Tichého  tvorby. 

Správně pochopil, že pro porozumění, analýzu i následné provádění děl tohoto hluboce věřícího 

autora  se  neobejde  bez  přesné  znalosti  zhudebněných  textů.  Znalost  konkrétního  významu 

jednotlivých slov i  myšlenek mu následně umožnila  lépe porozumět Tichého zhudebnění,  které 

obsah textu umocňuje. Odtud byl již jenom krok ke zkoumání osobitých kompozičních technik a 

odhadu vzorů a inspirativních zdrojů ve skladbě.

Panu Klimovi se podařilo z mnoha pramenů a vyprávění pamětníků sestavit  podrobný a 

čtivý životopis, podrobně zrevidovat a doplnit novými poznatky stávající Rejlův katalog a vysázet, 

a tím zpřístupnit, obrovské množství notového materiálu, do té doby komplikovaně dostupného. Pro 

popularizaci Tichého díla tak udělal obdivuhodné množství práce.

Celá práce je graficky perfektně zpracovaná, obsahuje všechny povinné části a odpovídá 

obsahovým i rozsahovým požadavkům. Text je bez gramatických chyb, autor se občas uchyluje k 

mírně archaickým formulacím.

Doporučuji část práce odpublikovat s odkazem na zdroj notového materiálu v některém z 

odborných  časopisů,  aby  se  tato  informace  dostala  do  širšího  povědomí  zainteresované  části 

společnosti.

Navrhuji hodnocení výborně.

MgA. Marek Valášek, Ph. D.

V Praze 9. září 2010


